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,
1 Uvod

Sledování, evidence a výsledná kontrola trénovanosti patří mezi velmi důležitá

hlediska při sestavování budoucího tréninku. Data, která jsou dlouhodobě zaznamenávána,

jsou velmi podstatná a nenahraditelná při vyhodnocování a následném řízení přípravy

sportovců. Evidence tréninku, zápisky apod. jsou jak pro trenéry tak i pro samotné sportovce

užitečnou pomůckou a zpětnou kontrolou při sestavování budoucího tréninkového cyklu.

Obzvláště velký důraz na tuto problematiku kladou sportovní odvětví vytrvalostního

charakteru. Právě důležitost těchto záznamů a jejich vyhodnocení byla jedním z důvodů, proč

bylo téma "Vyhodnocení dlouhodobé přípravy reprezentanta v krátkém triatlonu v období od

roku 1995 do roku 2007" zvoleno jako téma této diplomové práce.

Se stále novými poznatky o teorii řízení sportovního tréninku, struktuře sportovního

výkonu, fyziologii tělesné zátěže a také s masivním rozvojem výpočetní techniky se otevírají

stále nové možnosti v oblasti evidence a vyhodnocování tréninkového procesu. Evidence

tréninku, v moderním pojetí, již není pouhé zapisování absolvovaných kilometrů, ale

představuje komplexní propracovaný systém a je žádoucí, aby se tento systém zdokonaloval

ruku v ruce s novými poznatky vědy. Touto skutečností se bude práce zabývat zejména

v teoretické části.

Hlavním cílem diplomové práce, zejména v analytické části, je komplexní zhodnocení

sportovní přípravy reprezentanta v olympijském triatlonu od počátku etapy základního

tréninku až po vrcholovou etapu přípravy a dosažení maximální sportovní výkonnosti. Práce

popíše průběh vývoje mladého triatleta. Komplexně zhodnotí kvalitu sportovní přípravy,

tréninkových a psychosociálních podmínek. Práce bude vhodnou pomůckou pro trenéry i

mladé triatlonisty, kterým ukáže vývoj sportovce prakticky od samotného počátku jeho

kariéry. Může jim sloužit jako dobrý vzor, podle kterého se mohou řídit, a mimo jiné jim

ukáže čeho je dobré se ve sportovní přípravě vyvarovat a čemu je podstatné naopak věnovat

pozornost.

V první části práce seznamuje s velmi mladým a náročným sportem, kterým triatlon

bezesporu je. Seznámíme se s jednotlivými složkami a etapami sportovního tréninku. Velký

důraz je kladen na specializovaný triatlonový trénink, který má za úkol ideálně skloubit tři

velmi náročné sportovní disciplíny jako je plavání, jízda na kole a běh. Práce se zabývá

faktory, které svou měrou ovlivňují kvalitu výkonu a hranici trénovanosti. Závěr úvodní části
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je věnován samotné stavbě a evidenci tréninkového zatížení, která je důležitým obsahem této

práce.

Ve druhé části diplomová práce představuje mladého triatlonistu, ukáže nám jeho

dlouhodobé cíle a úkoly v tréninkových cyklech, se kterými budeme následně seznámeni a

bude ukázáno, zda bylo těchto cílů a úkolů dosaženo. Budou zde uvedeny všechny používané

testy a kontroly tréninku, měřící techniky a metody jak laboratorní tak terénní, dále pak

tréninkové podmínky které měl sportovec během sledovaného období k dispozici. Nedílnou

součástí bude zohlednění zdravotních problémů, které měly vliv na vývoj sledovaného. Ke

konci práce budeme postupně procházet a vyhodnocovat jednotlivé zaznamenané roční

tréninkové cykly v podobě ročních tréninkových deníků, ze kterých tato práce vychází. Díky

těmto údajům o tréninku a analýze všech testů, které sportovec absolvoval, nám práce

dokonale odhalí značnou část sportovní životní etapy triatlonisty. Závěrem práce budou

představeny cíle a úkoly pro budoucí období.

Popularita triatlonového sportu má ve světě vzrůstající tendenci a každým rokem se na

start těchto závodů staví miliony sportovců. Připravit proto ideální verzi tréninku a podmínek,

jež by vyhovovaly každému triatlonistovi, je velmi složité. Práce může být dobrým

tréninkovým vodítkem pro všechny, kteří jeví o tento náročný sport zájem.
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2 Přehled dosavadních poznatků

2.1 Historie triatlonu1

Prvním krůčkem ke vzniku tohoto velmi mladého sportu bylo objevení kola. Plavání a

běh byly již nedílnou součástí lidské společnosti. Těmito skutečnostmi již nebylo pro spojení

plavání, jízdy na kole a běhu v jeden sport- triatlon, žádných technických překážek. Počátek

historie dnešního triatlonu se tedy datuje k roku 1974 a americkému městu San Diego. Otcem

triatlonu je však nazýván Havajský triatlon, který je celosvětově znám pod názvem Ironman,

jehož první ročník se uskutečnil18. února 1978 a který otevřel triatlonu dveře do světa (od r.

1981 na Big Islandu a od r. 1982 v říjnovém termínu - den před úplňkem). První triatlon v

Evropě se uskutečnil v červnu roku 1980 v Přední Hluboké na tratích 2 - 60- 20 km. V roce

1984 byla založena Evropská triatlonová federace (ETU) a rok na to se v Německu

uskutečnilo 1. mistrovství Evropy v krátkém triatlonu. V roce 1989 za vydatného přispění

Plzeňáka Ing. Václava Vítovce byla založena Mezinárodní triatlonová unie (ITU) a 1.

mistrovství světa v krátkém triatlonu se uskutečnilo v témže roce ve Francii. Do vedoucí

pozice této federace se dostal Kanaďan Les MacDonald, který na pozici předsedy působí do

současnosti. Významným mezníkem pro triatlon bylo jeho přijetí mezi olympijské sporty (v r.

1991 v Birminghamu) a na zasedání MOV v roce 1994 v Paříži byl zařazen do programu

LOH 2000 v Sydney. V roce 1995 se poprvé uskutečnilo MS s povolenou jízdou v háku při

cyklistické části. 16. a 17. září 2000 proběhla olympijská premiéra triatlonu při LOH Sydney.

Po této úspěšné premiéře byl triatlon zahrnut také do programu LOH v Aténách a dnes se

mezi olympijskými sporty zabydlel a opět se představí na LOH v Pekingu.

Historii Českého triatlonu odstartoval datum 21.června 1980, kdy v Přední Hluboké

parta bývalých vodáků, pod vedením Tomáše Karlíka, lng.Jaroslava Bednáře a lng.Emila

Šebeleho uspořádali první triatlon v Evropě. Zejména díky úsilí Ing. Václava Vítovce se

triatlon prosadil v bývalém Československu na veřejnosti. Nejprve Československý

koordinační výbor triatlonu (1984) a o dva roky později triatlon pod hlavičkou ČSTV se stal

rovnoprávným v konkurenci "tradičních" sportů. Členem Evropské triatlonové unie a

Mezinárodní triatlonové unie je i Český svaz triatlonu, který vznikl 1. ledna 1993 a

1terpáno z: ŘÍPA, M. Historie, In Triatlon. 1. vyd. Praha: Olympia, 2003. Kapitola l, s 7-27.
Z internetové stránky: www.triathlon.misto.cz.
Dostupné z: http://triathlon.misto.cz/historie.html [cit 2007-6-5]
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předsednictví se ujal Pavel Kořán. ČSTT pořádá mistrovství republiky, pohárové soutěže a

spolupracuje při vyhlašování triatleta roku. ČSTT byl garantem účastí triatlonu na OH v

Sydney 2000 a v Aténách 2004. Zatímco ČSTT podporuje kvadriatlon, čímž se liší od jiných

národních organizací, zcela ignoruje Mezinárodní ultratriatlonovou asociací resp. World

Triathlon Corporation, čímž se na druhé straně od obdobných organizací v zahraničí neliší.

V roce 2003 nastala změna ve vedení a prozatímní funkci předsedy zaujímal Ing. Michal

Slabej, CSc. O rok později došlo k řádnému zvolení nového současného předsedy Prof.

Ing. Václava Bunce CSc. Dosavadním největším úspěchem pro ČSTT bylo svěření pořádání

ME v triatlonu v roce 2001 a opakovaně v roce 2003 Karlovým Varům.

2.2 Charakteristika triatlonu2

Triatlon řadíme mezi vytrvalostní víceboje, kombinující tři velmi populární sporty

plavání, jízdu na kole a běh. Jedná se o homogenní sport, který klade mimořádné požadavky

na vytrvalostní schopnosti sportovce. Výkon je měřen okamžikem startu a končí v momentě

dosažení cílové mety. V průběhu se mění pouze charakter zatížení, kdy se plynule přechází


[…]


ČR v krátkém triatlonu, v období 1995 - 2006. Hlavním cílem bylo vyhodnotit dlouhodobý

vývoj závodníka z hlediska výkonnosti a trénovanosti, změn tréninkových ukazatelů,

dosažených sportovních výsledků a včetně vyhodnocení podmínek sportovní přípravy. Dále

byly podrobně analyzovány a rozpracovány jednotlivé RTC s vyhodnocením faktorů, které

pozitivně, či negativně ovlivnily sportovcovu výkonnost. Vedle analýzy tréninku a závodní

výkonnosti byly vyhodnoceny všechny faktory (regenerace, zdravotní stav, omezení tréninku,

materiální a prostorové podmínky, sociální zabezpečení), které měli vliv na sportovní vývoj

sledovaného sportovce. Na základě zaznamenaných dat z tréninkových deníků bylo možné

porovnat jednotlivé RTC zejména z hlediska objemu zatížení v plavání, kole a běhu.

Posouzení a porovnání výkonnosti a trénovanosti bylo vyhodnoceno jak z pohledu

dlouhodobých, tak etapových změn.

Hlavní závěry z vyhodnocení:

• Na celkový sportovní růst, zejména pak na zvyšování výkonnosti i trénovanosti, mají

vliv potřebné tréninkové podmínky, včetně přítomnosti trenéra (především při

rozvojových trénincích).

• Velký význam z hlediska optimálního rozvoje výkonnosti má zdravotní stav. Jakékoliv

delší omezení tréninku mělo vliv nejen na plnění plánovaných tréninkových ukazatelů,

ale následně i na stagnaci, až pokles výkonnosti v daném R TC.

• Snaha a zaměření na udržení odpovídajícího zdravotního stavu, zejména pak prevence

(otužování, všeobecná připravenost pohybového aparátu, regenerace, denní režim,

správná životospráva), byla jednou z podstatných podmínek zvládnutí tréninku a

celkové sportovní přípravy.

• Významným činitelem, který ovlivňoval závodní výkonnost, byla psychická

připravenost jak v tréninku, tak i v závodě. Nezvládnutí tohoto faktoru mělo často

velký vliv především v rozhodujících závodech RTC.

• V průběhu dorostenecké a juniorské kategorie bylo možné sledovat výrazně

progresivní růst výkonnosti ve vztahu k nárůstu tréninkového zatížení.

• Na základě vyhodnocení etapy vrcholové přípravy (2002 až 2007) v seniorské kategorii

můžeme konstatovat, že jak dynamika tréninkového zatížení (celkové objemy
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v plavání, kole a běhu), tak dynamika výkonnosti a trénovanosti neprokázaly

progresivní trend, ale jednalo se o kolísající průběh.

• Úroveň dlouhodobého vyhodnocení přípravy a výkonnosti M.P. byla podložena

podrobnou evidencí tréninku, dokumentací testování a závodní výkonnosti.

Vedle kvality tréninku je potřebné se zaměřit v jednotlivých etapách přípravy

sportovce i na zajištění dalších faktorů ovlivňujících sportovní výkonnost (adaptability

organismu, zdravotní stav, tréninkové podmínky).

Na zkvalitnění zpětné vazby je možné doporučit odpovídající vyhodnocování

rozvojových tréninků, které mají rozhodující vliv na výkonnost a trénovanost triatlonisty.

Současné možnosti evidence vyhodnocování umožňují počítačové zpracování parametrů a

dat, které do současné doby bylo složité vyhodnocovat a pracně evidovat.

Cíle a úkoly pro budoucí období

• Zvýšení objemů zatížení především v pásmech II a III při udržení dosavadních

celkových objemů zatížení.

• Cílevědomé zaměření se na prevenci (snížení počtu dní omezení tréninku) a rozvoj

pohyblivosti.

• Vzhledem k nevyrovnanosti psychiky v závodním období konzultovat problém

s psychologem.

• Zaměřit se na trénink plavecké části již v přechodném období, stanovení cíle - zvýšení

úrovně ANP na 1:10-11 min/1OOm již v předzávodním období.
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Seznam použitých zkratek:

MOV Mezinárodní olympijský výbor

LOB Letní olympijské hry

MV ministerstvo vnitra

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

LSM Laboratoř sportovní motoriky FTVS UK

VSC MŠMT Vysokoškolské sportovní centrum Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy

ITU International triathlon union

ETU European triathlon union

ČSTV Český svaz triatlonu

MS Mistrovství světa

SP Světový pohár

ME Mistrovství Evropy

MČR Mistrovství České republiky

EP Evropský pohár

STT sprint triatlon

DTT dlouhý triatlon

SDT sprint duatlon

DDT dlouhý duatlon

SKT sprint kvadriatlon

DKT krátký kvadriatlon

ATP adenozintrifosfát

ATP-CP ATP-kreatinfosfát

02 kyslík

C02 kysličník uhličitý

V02MAX maximální spotřeba kyslíku

LA laktát

ANP anaerobní práh

AEP aerobní práh

GI glykemický index

VSF variabilita SF

ORT ortostatický test

89

SF

i

MK

GI

ATH

FVC

PEF

FE Vl

W170

RTC

MKC

MZC

MIC

TJ

PO

OTU

STU

R

PZ

Pos.

NVP

BCAA

srdeční frekvence

interval

meziklus

glykemický index

aktivní tělesná hmotnost

vitální kapacita plic

maximální výdechová rychlost

usilovný výdech za 1 sekundu

výkon ve wattech, při teoretické SF 170/min)

roční tréninkový cyklus

mikrocykly

mezocyk/y

mikrocykly

tréninkové jednotky

přípravné období

obecné tréninkové ukazatele

specifické tréninkové ukazatele

dny regenerace

počet závodů

hodiny posilování

nespecifická všeobecná příprava

větvené aminokyseliny
