**Posudek na diplomovou práci MARTINA PEJSARA**
**„Vyhodnocení dlouhodobé přípravy reprezentanta v krátkém triatlonu v období**
**od roku 1995 do roku 2007“.**

Diplomová práce (DP) má rozsah 91 stran, 31 stran příloh, 49 tabulek, 2 obrázky a 5 grafů. Podstata tématu vychází z teorie sportovního tréninku, teorie fyziologie tělesné zátěže a vyžívá poznatků z teorie řízení. Diplomant se zaměřil na vyhodnocení vlastní sportovní přípravy v cyklu 1995-2007. Zpracovává problematiku dlouhodobého sledování výkonnosti, trénovanosti a tréninkového zatížení špičkového juniorského a následně i seniorského triatlonisty. V českých podmínkách se jedná o originální práci, protože ucelená longitudinální studie hodnocení přípravy jednotlivce návazně v dorostenecké, juniorské a následně seniorské kategorie v triatlonu doposud není k dispozici.

Teoretická část vychází především ze současných českých literárních podkladů zabývajících se problematikou triatlonu. Je poměrně rozsáhlá a shrnuje jak historii a pravidla triatlonu, tak základní pojmy sportovního tréninku nejprve obecně, později se zaměřením na vytrvalostní sporty a triatlon. Zabývá se také základními fyziologickými a biochemickými charakteristikami vytrvalostních schopností a diagnostikou jejich úrovně, kterou detailně rozpracovává v analytické části. Pouze okrajově se autor zmiňuje o problematice plánování, evidence a vyhodnocování tréninku což, vzhledem k zaměření DP, se jeví jako slabé místo DP.

Cíle a úkoly jsou v diplomové práci přesně a srozumitelně formulovány a lze konstatovat, že byly splněny. V kapitole 8 - Výzkumné metody a postupy lze vysledovat rozsah dlouhodobého sledování. Komplexnost a dlouhodobost sledování tohoto špičkového sportovce je ojedinělá i v porovnání s ostatními vytrvalostními sporty.

Analytická část práce představuje jak ve slovní, tak v přehledné tabulkové formě výsledky sportovní přípravy nejprve po jednotlivých ročních cyklech a následně za celkové období 1995-2007 jak z pohledu dynamiky tréninkového zatížení, dynamiky výkonnosti a trénovanosti tak z pohledu formulace faktorů, které ovlivňovaly kvalitu přípravy v daném období či mohly ovlivnit i dlouhodobý růst výkonnosti. Hodnocení dynamiky tréninkového zatížení sice postrádá analýzu intenzity zatížení aspoň podle základních 3 pásem ale je částečně nahrazena subjektivním hodnocením a ukázkami rozvojových, kontrolních tréninků v příloze 22. Diplomant využil k hodnocení dynamiky výkonnosti a trénovanosti všech výstupů z komplexního sledování juniorské reprezentace v triatlonu v období 1995 – 2002. Hodnocení dalších faktorů (sociální, zdravotní, regenerace atd.) naznačuje jak podstatně mohou ovlivňovat některé změny samotný průběh tréninku.

Za přínosnou považuji především část celkového hodnocení období 1995-2007 (kapitola 9.13), která zpracovává změny, trendy a posuny sledovaných parametrů. Tato část spolu s příslušnými přílohami (2-8, 21-22) přináší podstatné informace o individuální dynamice tréninkového zatížení, výkonnosti a trénovanosti špičkového triatlonisty.

Jako vedoucí práce konstatuji, že autor DP pracoval samostatně, tvořivě a prokázal schopnost samostatné odborné práce. Rozsahem i formou zpracování, i přes některé drobné stylistické a formální nedostatky, práce splňuje nároky kladené na DP a doporučuji ji k obhajobě.

V závislosti na obhajobě předběžně navrhuji klasifikaci „**velmi dobře**“.

V Praze, 20.9.2007

PaedDr. J. Horčic, PhD
LSM - UK FTVS